
Cod. Determ: DTHH67152 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1556/2023

pubblicata il 01/08/2023 Reg. del Settore n. 219 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - CENTRO ST. PROGR.CIS AGENDA URB.
CONTRATTI QUARTIERE

_________

Oggetto:  Piano  Sviluppo  e  Coesione  del  Ministero  della  cultura  -  Fondo  per  lo
Sviluppo e la Coesione (Delibera CIPESS 29 aprile 2021, n. 7) - Contratto
Istituzionale  di  Sviluppo  per  il  Centro  Storico  di  Cosenza.  Determina  di
rettifica determinazione Reg. Gen. n. 1300 del 6/07/2023. Liquidazione dei
compensi spettanti al personale dipendente per le attività di cui all'art. 113
del  D.  Lgs.  50/2016  (incentivi  al  personale)  svolte  nell'anno  2022  -  fase
bando,  connesse  all'intervento  «Adeguamento  sismico,  efficientamento
energetico  e  rifunzionalizzazione  della  biblioteca  civica  con
informatizzazione  per  una  fruizione  totale»  -  CUP:  F83H20001110001.
Importo complessivo: euro 5.083.207,50.



Cod. Determ: DTHH67152 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1556/2023

pubblicata il 01/08/2023 Reg. del Settore n. 219 / 2023

Settore 11 - CENTRO ST. PROGR.CIS AGENDA URB. CONTRATTI
QUARTIERE

_________

Antonella Rino
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Piano Sviluppo e Coesione del  Ministero della cultura -  Fondo per lo Sviluppo e la

Coesione (Delibera CIPESS 29 aprile 2021, n. 7) - Contratto Istituzionale di Sviluppo per
il Centro Storico di Cosenza. Determina di rettifica determinazione Reg. Gen. n. 1300 del
6/07/2023. Liquidazione dei compensi spettanti al personale dipendente per le attività di
cui  all'art.  113 del  D.  Lgs.  50/2016 (incentivi  al  personale)  svolte  nell'anno  2022  -  fase
bando,  connesse  all'intervento  «Adeguamento  sismico,  efficientamento  energetico  e
rifunzionalizzazione della biblioteca civica con informatizzazione per una fruizione totale»
- CUP: F83H20001110001. Importo complessivo: euro 5.083.207,50.

Il Direttore di Settore

VISTO  il  Programma  Triennale  dei  lavori  pubblici  2022-2024  e  l’Elenco  Annuale  dei  lavori  da
avviare nel 2022 adottato con D.G.C. n. 123 del 26/09/2022 e successivamente approvato, quale
allegato al Documento Unico di Programmazione, con deliberazione del Consiglio comunale n°
31 del 18/10/2022;

DATO  ATTO  che  all’interno  del  suddetto  programma  triennale  è  stato  riproposto  l’intervento
denominato  «Adeguamento  sismico,  efficientamento  energetico  e  rifunzionalizzazione
della  biblioteca  civica  con  informatizzazione  per  u na  fruizione  totale»  -  CUP:
F83H20001110001,  finanziato  per  l’importo  euro  5.083.207,50  con  risorse  del  Fondo  per  lo
Sviluppo e la Coesione (FSC) stanziate dalla delibera CIPE n. 10 del 28 febbraio 2018 a favore
del Piano Operativo “Cultura e Turismo”,  confluito nel Piano Sviluppo e Coesione del Ministero
della  Cultura  approvato  dalla  Delibera  CIPESS  n.  7/2021,  dei  quali  era  stato  previsto
l’accertamento iniziale al capitolo di entrata  2192/0 del bilancio comunale 2022-2024, annualità
2022, con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 1938 del 10/11/2022;

RICHIAMATA  la  Determinazione  dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  1300  del  6/07/2023  relativa  alla
liquidazione  dei  compensi  spettanti  al  personale  dipendente  per  le  attività  di  cui  all'art.  113,
D.Lgs.  n.  50/2016  (incentivi  al  personale)  svolte  nell'anno  2022  –  fase  bando,  connesse
all'intervento in oggetto;

RITENUTO  di  rettificare  la  predetta  determina  Reg.  Gen.  n.  1300/2023  e  l'allegata  scheda  di
ripartizione degli incentivi prediposta in qualità di RUP ai sensi del Regolamento comunale per gli
incentivi  per  funzioni  tecniche  di  cui  all’art.  113  del  D.  Lgs.  50/2016,  nella  quale  viene



Cod. Determ: DTHH67152 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

determinato  il  fondo  complessivo  connesso  all’opera  pubblica  denominata  «Adeguamento
sismico,  efficientamento  energetico  e  rifunzionaliz zazione  della  biblioteca  civica  con
informatizzazione per una fruizione totale » - CUP: F83H20001110001;

RICHIAMATA,  in  particolare,  la  Determinazione dirigenziale Reg.  Gen.  n.  1032 del  31/05/2023
con  cui  è  stato  integrato  il  gruppo  di  lavoro  per  le  attività  connesse  alla  realizzazione  degli
interventi di Competenza del Settore 11;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

per le premesse e le motivazioni esposte che, qui di seguito, si intendono riportate e trascritte:
1. DI RETTIFICARE la Determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 1300 del 6/07/2023;
2. DI APPROVARE l’allegata scheda predisposta in qualità di RUP, ai sensi del Regolamento
comunale  per  gli  incentivi  per  funzioni  tecniche  di  cui  all’art.  113  del  D.  Lgs.  50/2016,  nella
quale  viene  determinato  il  fondo  complessivo  connesso  all’opera  pubblica  denominata  «
Adeguamento  sismico,  efficientamento  energetico  e  r ifunzionalizzazione  della
biblioteca  civica  con  informatizzazione  per  una  fru izione  totale »  -  CUP:
F83H20001110001;
3.  DI  LIQUIDARE  conseguentemente  al  personale  dipendente  avente  diritto,  secondo  la
seguente tabella, il fondo spettante per le attività svolte nell’anno 2022 e precisamente quelle
di  cui  al  comma  1,  lettera  b.1)  dell’art.  23  del  Regolamento  comunale  per  gli  incentivi  per
funzioni tecniche di cui all’art. 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50:

Dipendente Importo
spettante

Imponibile
busta paga

Oneri
riflessi (ex

CPDEL)
Irap

Arch. Alessandro Sangregorio  770,61 €  582,47 €  138,63 €  49,51 € 

Ing. Michele Fernandez  550,43 €  416,05 €  99,02 €  35,36 € 

Ing. Eugenio Condino  550,43 €  416,05 €  99,02 €  35,36 € 

Avv. Daniela Petrone  726,57 €  549,18 €  130,71 €  46,68 € 

Avv. Tullia Pupo 990,78 € 748,89 € 178,24 € 63,66 €



Cod. Determ: DTHH67152 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Dott.ssa Antonella Grande  1.210,95 €  915,31 €  217,84 €  77,80 € 

Istr. Maria Giacinta Vaccaro  1.045,82 €  790,49 €  188,14 €  67,19 € 

Istr. Francesca Verardi  385,30 €  291,23 €  69,31 €  24,75 € 

Istr. Francesco Iuele  385,30 €  291,23 €  69,31 €  24,75 € 

Istr. P.M. Daniele Donato  1.232,97 €  931,95 €  221,80 €  79,22 € 

Istr.  P.M.  Francesco
Moscaritolo

 1.232,97 €  931,95 €  221,80 €  79,22 € 

TOTALE  9.082,14 €  6.864,81 €  1.633,82 €  583,51 € 

4.  DI  PRECISARE che  la  suddetta  somma  trova  copertura  nell’impegno  assunto  con  la  citata
determinazione dirigenziale n. 2318/2022 del 27/12/2022  e imputato nel bilancio 2022-2024,
esercizio 2022, come segue:

CAPITOLO DI SPESA RIFERIMENTO IMPEGNO

9232/0 n. 2363/2022

5. DI PRECISARE che il controvalore posto in liquidazione delle attività prestate di cui al punto 2
è  maturato  al  31/12/2022  e  che  pertanto  l’imputazione  della  spesa  è  da  considerarsi
rientrante nel bilancio corrente, gestione  residui  2022;

6. DI DARE ATTO che le spettanze del dipendente ing. Michele Fernandez saranno liquidate agli
eredi all’IBAN indicato;

7.  DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, anche per via telematica e a cura del Servizio
Archivio, al Dirigente del Settore 13 “Programmazione e Risorse Finanziarie”, al Dirigente del
Settore 11 “Centro storico – Programmi Cis e Agenda Urbana – Contratti  di  Quartiere”  e al
Dirigente  del  Settore  1  “Personale  -  Controllo  di  Gestione  -  Formazione  lavoro”,  che
provvederanno ciascuno per quanto di competenza agli adempimenti conseguenti;

9.  DI  DEMANDARE in  particolare  al  suddetto  settore  13° l’adempimento  della  trasmissione,  al
Settore 11°, della documentazione necessaria alla r endicontazione dell’opera, quali mandati
di pagamento, quietanze e F24;

10.  DI  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line  di  questo
Comune, ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Nuova scheda determinazione incentivi
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Scheda ripartizione

Il Direttore di Settore

Cosenza 18/07/2023 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile



Cod. Determ: DTHH67152 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 27/07/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


